
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HÒA VANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Hòa Vang, ngày      tháng 01 năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân

sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG
NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm

2015; Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số
Điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân
sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế
thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm
2025; Thông tư số 56/2025/TT-BTC ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài chính
hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và kế hoạch tài chính
– ngân sách nhà nước 03 năm 2026-2028;

Căn cứ  Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2025
của HĐND thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi cho ngân
sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã; tỷ lệ % phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh
và ngân sách cấp xã đối với phần ngân sách địa phương được hưởng; nguyên
tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên trên địa bàn thành
phố Đà Nẵng;

Căn cứ Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của
UBND TP về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng -
an ninh, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà
nước năm 2026;

Xét Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của UBND xã về
dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và
phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2026;  Báo cáo thẩm tra của Ban
Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã Hòa Vang; ý kiến thảo luận của đại
biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất phê chuẩn nội dung liên quan đến dự toán thu ngân sách

nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân
sách địa phương năm 2026, như sau:

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2026



2

a) Năm 2026, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 166,6 tỷ đồng, trong
đó:

- Thu nội địa không kể thu tiền sử dụng đất: 110,6 tỷ đồng
- Thu tiền sử dụng đất: 56 tỷ đồng
Chia cho từng cấp thực hiện nhiệm vụ như sau:
+ Số do Thuế thành phố quản lý thu: 62 tỷ đồng đạt 100% dự toán thành

phố giao.
+ Số do Thuế cơ sở quản lý thu: 104,6 tỷ đồng đạt 110,2% so với dự toán

thành phố giao.
b) Trên cơ sở số thu NSNN trên địa bàn và thu từ nguồn thành phố bổ sung

có mục tiêu, số thu ngân sách địa phương được hưởng là 287.862 triệu đồng, bằng
103% DTTP giao, bao gồm:

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 85.496 triệu đồng,
trong đó: Thu ngân sách địa phương được hưởng 100% là 16.431 triệu đồng bằng
101% DTTP giao, thu ngân sách địa phương được hưởng từ các nguồn thu phân
chia là 69.065 triệu đồng bằng 112% DTTP giao.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên số tiền: 202.366 triệu đồng, trong đó: 
+ Bổ sung cân đối: 143.268 triệu đồng.
+ Bổ sung kinh phí để thực hiện CCTL theo mức lương cơ sở từ 1,49-2,34

triệu đồng số tiền 27.927 triệu đồng.
+ Bổ sung có mục tiêu để  thực hiện các chế độ chính sách số tiền 31.171

triệu đồng.
(Chi tiết theo Phụ lục số 01 đính kèm)

2. Dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026
a) Thông qua các nguyên tắc phân bổ chi ngân sách địa phương theo Báo

cáo số 267/BC-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Hòa Vang.
b) Thông qua phương án cân đối, phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương

là 287.862 triệu đồng, phương án phân bổ trên các lĩnh vực chi cụ thể như sau:
- Chi đầu tư phát triển: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công xã Hòa Vang năm

2026 là 64.248 triệu đồng, trong đó: ngân sách tập trung 25.048 triệu đồng, nguồn
thu tiền sử dụng đất 39.200 triệu đồng (nguồn thu tiền sử dụng đất được cân đối từ
dự toán thành phố giao năm 2026 cho xã Hòa Vang là 49.000 triệu đồng, ngân
sách xã được hưởng để chi đầu tư là 39.200 triệu đồng). Nguồn thu tiền sử dụng
đất trích 10% công tác đo đạc, đăng ký đất đai, số còn lại chi cho đầu tư, phân bổ
và giải ngân theo tiến độ thu, khả năng cân đối đối với nguồn thu này.

- Dự toán chi thường xuyên ngân sách xã năm 2026 là 211.587 triệu đồng,
bằng 100% DTTP giao. Chi tiết như sau:



3

(1) Chi sự nghiệp giáo dục – đào tạo và dạy nghề: 87.266 triệu đồng, cụ thể:
+ Chi sự nghiệp giáo dục: 86.766 triệu đồng
+ Chi đào tạo: 500 triệu đồng/năm, bố trí kinh phí để mở lớp đào tạo, bồi

dưỡng lý luận chính trị.
(2) Chi sự nghiệp Y tế, dân số và gia đình: 8.196 triệu đồng.
(3) Chi quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể: 33.992 triệu đồng.
(4) Chi sự nghiệp Văn hóa – Thông tin: 2.262 triệu đồng.
(5) Chi phát thanh, truyền hình: 552 triệu đồng.
(6) Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 267 triệu đồng.
(7) Chi đảm bảo xã hội: 40.917 triệu đồng.
(8) Chi quốc phòng: 6.504 triệu đồng.
(9) Chi an ninh: 3.104 triệu đồng.
(10) Chi sự nghiệp khoa học công nghệ: 2.000 triệu đồng.
(11) Chi hoạt động kinh tế: 22.829 triệu đồng.
(12) Chi bảo vệ môi trường: 3.060 triệu đồng.
(13) Chi khác ngân sách: 638 triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách: 4.423 triệu đồng
Tính định mức là 2% tổng chi ngân sách (không bao gồm số bổ sung có mục

tiêu từ ngân sách thành phố cho ngân sách cấp xã). Trên cơ sở dự toán chi cân đối
ngân sách, căn cứ tình hình thực tế,  cấp xã chủ động bố trí dự phòng ngân sách
đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Chi từ nguồn tăng thu ngân sách (giữa dự toán HĐND xã và DTTP giao):
7.604 triệu đồng

Theo  quy  định  tại  Khoản  2,  Điều  61  của  Luật  Ngân  sách  nhà  nước
89/2025/QH15 ngày 25/6/2025 số tăng thu so với dự toán trích 70% CCTL, 30%
còn lại bổ sung dự phòng ngân sách để thực hiện nhiệm vụ tăng thêm.

c) Thông qua phương án phân bổ dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2026
cho các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn thuộc xã.

(Chi tiết theo các Phụ lục số 02, 03 đính kèm)
Điều 2. Chủ trương thực hiện trong quá trình điều hành ngân sách:
1. Thống nhất chủ trương sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương

năm  2025  theo  báo  cáo  của  UBND  xã  tại  Tờ  trình  số  86/TTr-UBND  ngày
25/12/2025 với số tiền 696,91 triệu đồng (chi tiết theo Phụ lục số 04 đính kèm). 

2. Liên quan đến điều hành ngân sách năm 2026
a) Thống nhất chủ trương giao thẩm quyền cho UBND xã quyết định phân

bổ dự toán chi đối với các khoản chưa phân bổ chi tiết, chi đầu tư phát triển và chi



4

thường xuyên, dự phòng ngân sách; quyết định phân bổ dự toán kinh phí do ngân
sách cấp trên bổ sung có mục tiêu trong năm bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả,
tuân thủ đúng quy định của pháp luật, định kỳ hằng quý báo cáo Thường trực Hội
đồng nhân dân xã và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất.

b) Thống nhất chủ trương giao UBND xã quyết định điều chỉnh  dự toán
ngân sách địa phương, định kỳ hằng quý báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân
và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất trong các trường hợp: Số thu
tăng hoặc không đạt so với dự toán cần phải điều chỉnh nhiệm vụ chi so với dự
toán được Hội đồng nhân dân quyết định; Điều chỉnh dự toán chi được UBND xã
giao chi tiết hoặc điều chỉnh các lĩnh vực chi đã được HĐND xã quyết định; Khi
cần điều chỉnh dự toán ngân sách của một số đơn vị dự toán.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân xã
1. Căn cứ Nghị quyết được HĐND xã thông qua, tiến hành giao dự toán thu

ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương cho các cơ quan chuyên môn và
các đơn vị để tổ chức thực hiện. UBND xã thực hiện, báo cáo HĐND xã quyết
định các nội dung theo thẩm quyền và chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện dự toán
theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện
hành. 

2. Tăng cường công tác thu ngân sách, triển khai hiệu quả việc chuyển đổi
mô hình hộ kinh doanh thuế khoán sang kê khai thuế; đẩy mạnh ứng dụng công
nghệ thông tin trong quản lý thuế và các giải pháp hỗ trợ người nộp thuế, phấn đấu
đạt và vượt dự toán thu ngân sách năm 2026.

3. Triển khai kịp thời Luật Đất đai, Luật Quản lý sử dụng tài sản công và
các văn bản hướng dẫn hiện hành. Thực hiện sắp xếp tài sản là các cơ sở nhà đất,
máy móc thiết bị đảm bảo theo tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công. Quản lý
chặt chẽ và khai thác hiệu quả, bền vững nguồn lực tài chính từ đất đai để tập
trung vốn đầu tư cho những dự án trọng điểm.

4.  Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao trách nhiệm
của người đứng đầu trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách; công khai, minh
bạch thu – chi ngân sách; điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, bám sát dự toán
được giao; thực hiện cắt giảm các khoản chi không cần thiết, nhất là các khoản chi
hội nghị, hội thảo, khánh tiết. Ưu tiên bố trí nguồn để thực hiện đầy đủ các chế độ,
chính sách và chủ động nguồn lực cho công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh,
các nhiệm vụ quan trong của xã phát sinh năm 2026.

5. Đối với kinh phí đặc thù của các đơn vị, kinh phí thực hiện nhiệm vụ bổ
sung thêm trong năm 2026: triển khai thực hiện theo chủ trương của cấp có thẩm
quyền và đảm bảo điều kiện pháp lý theo quy định. Đối với dự toán kinh phí chưa
phân bổ năm 2026, UBND xã chỉ đạo các đơn vị phối hợp khẩn trương rà soát đề
xuất nhiệm vụ và dự toán chi tiết trong quý I năm 2026 để thực hiện.

6. Đối với nội dung  mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây



5

dựng mới hạng mục công trình, thuê hàng hóa, dịch vụ... từ nguồn chi thường
xuyên được giao thực hiện theo đúng quy định Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ, Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 12/8/2025 của
HĐND thành phố Đà Nẵng và Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của
UBND xã Hòa Vang về việc ủy quyền thẩm quyền của UBND xã được quy định
tại Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 12/8/2025 của HĐND thành phố Đà
Nẵng cho Chủ tịch UBND xã, người đứng đầu cơ quan chuyên môn, Trung tâm
hành chính công, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã Hòa Vang. 

7.  Nâng cao chất  lượng trong công tác chuẩn bị  đầu tư,  thực  hiện điều
chuyển vốn của các dự án chậm tiến độ sang các dự án có khả năng giải ngân
nhưng chưa được bố trí đủ vốn, hạn chế tối đa việc chuyển nguồn. Trường hợp thu
tiền sử dụng đất giảm so với dự toán thì căn cứ vào tỷ lệ giải ngân thực tế vốn đầu
tư từ nguồn này để chủ động rà soát, cắt giảm đảm bảo cân đối ngân sách và hiệu
quả sử dụng vốn. 

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương, giải pháp phát triển khoa
học, công nghệ, chuyển đổi số. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết
kiệm, chống lãnh phí; thực hiện công khai, minh bạch ngân sách theo đúng quy
định hiện hành.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,
các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã trong phạm vi, quyền hạn, thực
hiện giám sát việc triển khai Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Hòa Vang nhiệm kỳ 2021-
2026, kỳ họp thứ ba thông qua ngày 06 tháng 01 năm 2026 và có hiệu lực kể từ
ngày biểu quyết thông qua./. 

  Nơi nhận:                                                                                                CHỦ TỊCH
 - HĐND thành phố, UBND thành phố;
 - Sở Tài chính thành phố;
 - TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;
 - Các Ban HĐND xã;
 - Đại biểu HĐND xã;
 - Văn phòng HĐND và UBND xã;
 - Lưu: VT, KT.      Bùi Hồng Trung


	XÃ HÒA VANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Số: /NQ-HĐND
	Hòa Vang, ngày tháng 01 năm 2026


	NGHỊ QUYẾT
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG
	NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ BA
	QUYẾT NGHỊ:


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T16:34:34+0700
	THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG
	Lê Đức Toại<toaild@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:00:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Bùi Hồng Trung<trungbh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:25:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG<hdnd-xahoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:26:42+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG<hdnd-xahoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T18:27:03+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA VANG<hdnd-xahoavang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




